«Colui che richiede i conti della tutela o della cura non può essere costretto a giurare se non lo vuole. Ma, se lo accetta, deve essere ascoltato nel caso in cui l'erede a causa delle lungaggini della successione del

⁴⁵ Un quadro ampio della tutela e degli impegni tutori in G. VIARENGO, *Studi sulla tutela dei minori*, Torino 2016, in part. p. 7 ss. (ma anche, sotto il profilo delle richieste di esonero dai gravosi impegni, ID., *L'excusatio tutelae nell'età del principato*, Genova 1996, *passim*, nonché *La vigenza delle excusationes tutelarum dai giuristi severiani a Giustiniano*, in *AARC XVIII*, 2012, p. 223 ss.). Si veda anche, a complemento, la recensione di L. SANDIROCCO, *L'ufficio tutelare nella società romana al tempo del principato*, in *Rivista di Diritto romano XVI-XVII*, 2016-2017, *estr.*

tutore non voglia esibire i documenti della gestione pupillare, dolosamente, per frodare il pupillo. Se però non si ritiene sussistere né dolo né grave colpa, né frode dell'erede, ignorata la facoltà del giuramento, il giudice valuta direttamente le cose che può egli stesso investigare con argomenti immediati».

La cancelleria diocleziana interviene ancora sull'eventualità di *culpa lata* per i tutori; e ne parla sotto il titolo dell'*arbitrium tutelae* prevedendo un ampio spettro di valutazione arbitrale di fronte all'attività dei gestori di altrui patrimoni:

C. 5.51.7 (*Imp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Alexandro*): Quidquid tutoris dolo vel lata culpa vel levi culpa sive curatoris minores amiserint vel, cum possent, non quaesierint, hoc etiam in tutelae sive negotiorum gestorum utile iudicium venire non est incerti iuris (*s. prid. id. April. AA. cons.*)

«Qualunque cosa i minori abbiano perduto per dolo o colpa grave o colpa lieve del tutore o del curatore, ovvero non l'abbiano richiesta pur potendolo fare, non v'è dubbio che anche questo deve essere considerata nell'azione utile della tutela o della gestione di affari altrui».

e ne parla ancora, e appunto più in generale, sotto il titolo *de negotiis gestis*:

C. 2.18.20.1 (*Imp. Diocletianus et Maximianus*): Secundum quae super his quidem, quae nec tutor nec curator constitutus ultro quis administravit, cum non tantum dolum et latam culpam, sed et levem praestare necesse habeat, a te conveniri potest et ea, quae tibi ab eo deberi patuerit, cum usuris compelletur reddere (*d. VIII k. Mai. Sirmi CC. cons.*)⁴⁶.

⁴⁶ Da citare anche C. 5.75.2pr. (*Imperator Alexander A. Paterno*): *In heredes magistratus, cuius non lata culpa idonee cautum pupillo non est, non solet actio dari* (pp. III non. Iul. Iuliano et Crispino cons.) («Generalmente non si dà azione contro gli eredi del magistrato che senza sua grave colpa non abbia dato idonea cauzione al pupillo»), in cui si considera la responsabilità degli eredi di persone (*i magistratus*) che avevano obblighi relativamente alla tutela o curatela di un pupillo. I passi si riferiscono evidentemente alla responsabilità del magistrato di scegliere oculatamente l'amministratore: il magistrato stesso potrà essere chiamato in causa, quando dai beni del tutore o curatore il pupillo non abbia avuto piena soddisfazione, e, a sua volta, dovrà dare al pupillo idonea garanzia.

«Per cui relativamente a quelle cose che non siano state amministrate né dal tutore né dal curatore stabilito in seguito per l'occorrenza, dal momento che <nei loro confronti> si deve considerare non soltanto il dolo e la colpa grave, ma anche la lieve, essi possono essere convenuti da te e quelle cose che risulterà chiaro essere dovute da loro a te, quelle stesse saranno obbligati a rendere con gli interessi».

A queste testimonianze si devono poi aggiungere quelle che provengono dai giuristi: per esempio D. 26.10.7.1, che dice di una *lata negligentia* in ipotesi di una *suspectio* del tutore; D. 26.7.7.2, per il caso che i tutori *praedia comparaverint non idonea per sordes aut gratiam*; D. 17.2.60.1 (Pomp. 13 *ad Sab.*), dove Pomponio qualifica come condotte *neglegentius* certe amministrazioni patrimoniali; ma anche, per certe analogie di impegno, D. 17.1.8.9-10, riguardante gli obblighi del mandatario; o D. 36.1.23.3 (Ulp. 5 *disp.*), dove, relativamente al *reddere rationem*, viene considerata una distinzione fra *lata culpa* e *levis et rebus suis consueta negligentia*; ecc.

Vi rientra anche D. 1.18.14, un testo di Macro tratto dal libro 2 *de iudiciis publicis*, che riproduce un'articolata replica imperiale alla sollecitazione propositagli (*cum autem ex litteris tuis cognoverimus*) circa il comportamento dei custodi di un pazzo che, sottrattosi in qualche modo alla loro vigilanza, si è reso colpevole di matricidio: la loro inadeguatezza all'incarico è più volte sottolineata, si dice che il pazzo *diligentius custodiendus*, che bisogna valutare la causa *tantae negligentiae*, che si deve aver mente per questi comportamenti qualificati come *neglegentiores in officio suo*. E comunque D. 1.18.14 va considerato anche separatamente perché nel suo finale (ma non solo) suggerisce proprio, proiettandole nel più ampio sociale, le motivazioni che ispirano la decisione: *non ad hoc solum adhibentur, ne quid perniciosius ipsi in se moliantur, sed ne aliis quoque exitio sint*, «i pazzi vengono custoditi non solo affinché essi non compiano qualcosa di alquanto pernicioso contro di sé, ma anche affinché non siano esiziali ad altri».

D. 1.18.14 (Macer 2 *de iud. publ.*): Divus Marcus et Commodus Scapulae Tertullo rescripserunt in haec verba: “Si tibi liquido compertum est Aelium Priscum in eo furore esse, ut continua mentis alienatione omni intellectu careat, nec subest ulla suspicio matrem ab eo simulatione dementiae occisam: potes de modo poenae eius dissimulare, cum satis furore ipso puniatur. Et tamen diligentius custodiendus erit ac, si putabis, etiam vinculo coercendus, quoniam tam ad poenam quam ad

tutelam eius et securitatem proximorum pertinebit. Si vero, ut plerumque adsolet, intervallis quibusdam sensu saniore, non forte eo momento scelus admiserit nec morbo eius danda est venia, diligenter explorabis et si quid tale compereris, consules nos, ut aestimemus, an per immanitatem facinoris, si, cum posset videri sentire, commiserit, supplicio adficiendus sit. Cum autem ex litteris tuis cognoverimus tali eum loco atque ordine esse, ut a suis vel etiam in propria villa custodiatur: recte facturus nobis videris, si eos, a quibus illo tempore observatus esset, vocaveris et causam tantae negligentiae excusseris et in unumquemque eorum, prout tibi levare vel onerari culpa eius videbitur, constitueris. Nam custodes furiosis non ad hoc solum adhibentur, ne quid perniciosius ipsi in se moliantur, sed ne aliis quoque exitio sint: quod si committatur, non immerito culpa eorum adscribendum est, qui negligentiores in officio suo fuerint”.

«Il divo Marco e Commodo inviarono a Scapula Tertullo un rescritto del seguente tenore: “Se secondo te si è appurato incontestabilmente che Elio Prisco è in tale stato di pazzia, che per la continua alienazione mentale risulta del tutto privo di intelletto, e non vi è alcun dubbio che la madre non sia stata uccisa simulando egli la demenza, puoi omettere di considerare la misura della sua pena, essendo abbastanza punito dalla sua stessa pazzia. E tuttavia sarà da custodire più diligentemente, e se reputerai, sarà anche da costringere in ceppi, poiché ciò sarà conveniente tanto alla pena quanto alla sua protezione e alla sicurezza dei vicini. Esplorerai diligentemente se invero, avendo alcuni intervalli di più sana coscienza, come per lo più suole <accadere>, egli non abbia eventualmente commesso l'atto scellerato in uno di tali momenti, e <quindi> la scusante della sua malattia non debba essergli data; e se scoprirai qualcosa di simile, ci consulterai, affinché valutiamo se, per essere immane il misfatto, ove lo abbia commesso in un momento in cui risulti che poteva intendere, debba essere sottoposto a supplizio. Inoltre, avendo cognizione dalle tue lettere che egli <vive> in un luogo e <appartiene> ad un ordine tali da poter essere custodito dai suoi, o anche nella propria villa rustica, a noi sembra che tu ti comporterai rettamente se avrai convocato coloro dai quali in quel tempo era sorvegliato, e avrai investigato la causa di tanta negligenza, e avrai deciso nei confronti di ciascuno di essi a seconda che ti sembrerà che sia da addossargli la colpa o da scagionarlo. Infatti i pazzi vengono custoditi non solo affinché essi non compiano qualcosa di alquanto pernicioso contro di sé, ma anche affinché non